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گیری و هدایت نظام بانکی و کننده در شکلا و اهدافی که دارد، نهادی تعیینهمرکزی با توجه به مأموریتبانک 

آید. در تبیین کارکرد بانک مرکزی رایج است که حتی به نحوی سایر بازیگران اقتصادی خرد و کلان به شمار می

ست. این وظیفه به ظاهر ساده در دوره حیات ترین وظیفه این نهاد حفظ ارزش پول داخلی و کنترل تورم ااساسی

های مدرن و به ویژه لیبرال اهمیت کلیدی دارد، چراکه بدون آن، احترام به حقوق مالکیت شهروندان میسر دولت

شود. در قراردادی که به موجب آن دولت شکل گرفته، دولت مکلف به حفاظت از حق مالکیت اشخاص است. نمی

ها حفظ ارزش پول حفاظت از حق مالکیت اشخاص وجود دارد که یکی از مهمترین آن سازوکارهای مختلفی برای

ملی است. بنابراین، بانک مرکزی با حفظ ارزش پول ملی بازوی دولت در حفظ حق مالکیت شهروندان به شمار 

گیرند که یکی از یای برای بانک مرکزی در نظر مها معمولاً اختیارات و امتیازات ویژهن منظور، دولتیآید. بدمی

 گذاری مستقل است. ها امکان سیاستمهمترین آن

عملکرررد موفررق یررا کررارایی بانررک مرکررزی تررا حررد زیررادی برره شررهرت و اعتبررار آن در میرران شررهروندان و 

گیررری توقعررات و انتظررارات عمرروم بسرریار حترری بررازیگران خررارجی بسررتگی دارد. شررهرت و اعتبررار در شررکل

آیرد. نوشرته اثرگذار است. شرهرت و اعتبرار بانرک مرکرزی پرولی در واقری سررمایه اجتمراعی آن بره حسرا  می

حاضر به بررسی اهمیت و ترأثیر شرهرت و اعتبرار یرا بره عبرارتی سررمایه اجتمراعی بانرک مرکرزی در موفقیرت 

اساسری ایرن اسرت کره حسرن شرهرت و اعتبرار بانرک مرکرزی  پرردازد. بحر های پولی نهاد مذکور میسیاست

های پرولی و بره ویرژه کنتررل ترورم اسرت. اهمیرت ایرن مت یرر بره یک پیش نیاز اساسی برای کرارایی سیاسرت

یابررد. برره عبررارت دیگررر، حسررن شررهرت، اعتبررار و سرررمایه ویررژه در شرررایت اقتصررادی پرررتلاش  افررزایش می

 کمک به مهار بحران تورم است.  اجتماعی شرط لازم بانک مرکزی برای
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 بررسی مفهومی

 گذاران پرولی برارسرد کره اهمیرت شرهرت و اعتبرار سیاسرتبا بررسی ادبیات علر  اقتصراد چنرین بره نظرر می

های پررولی بررر مت یرهررای واقعرری و ثر و غیرخنثرری بررودن سیاسررتوتحررولات در نظریرره پررولی در راسررتای مرر

نش و مفرراهیمی متمررایز هسررتند. شررهرت برآینررد نرروعی کرر ،اعتبرراراسررمی مررورد تأکیررد واقرری شررد. شررهرت و 

شرررود. مرررردم در مرررورد خصو ررریات گذار همیشررره ارامررره میرفترررار مکررررر اسرررت کررره توسرررت سیاسرررت

برنرد. بررای مثرال، هرا پری مریگذاران اشمینان ندارند و از شریرق مشراهده و تبربره بره خصو ریات آنسیاست

اسررا  داقل برحرریررد و تررورم را نداننررد یررا انتخررا  بررین تول گذار درممکررن اسررت مررردم ترجیحررات سیاسررت

گذار های محرردودی برسررند. در چنررین شرررایری، رفتررار عملرری سیاسررتهای اعلامرری وی برره برداشررتبرنامرره

 های بعدی اثر دارد. ها است و لذا بر انتظارات تورمی دورهاشلاعاتی در مورد خصو یات آن هدهندنشان

بلکره یررک  رهای متفرراوتی وجرود دارد. اعتبرار، یرک مفهرروم انتزاعری نیسرت،در خصروص اعتبرار نیرز تفسری

نکره ترا هرا اسرت. نهنیرت افرراد در مرورد اینگرش ایباد شده در افراد برر اسرا  باورهرا و تبربیرات واقعری آن

شرود، برا برنامرع اعرلام شرده مرابرت دارد، بینری میچه حد رونرد فعلری یرک سیاسرت و آنرره در آینرده پیش

کنررد. اعتبررار یررک دارایرری نهررادی اسررت کرره برره گذار را تعیررین میتبررار عمررومی سیاسررت و سیاسررتمیررزان اع

ا یابررد. از ایررن رو، اعتبررار برر ررورت غیرخررری و ترردریبی در فتررای اقتصررادی، سیاسرری و اجتمرراعی تکامررل می

هررد   درجرره اعتمررادی کرره مررردم برره توانررایی مقررام پررولی دارنررد و عزمرری کرره وی برررای حفررظ و رسرریدن برره

دهررد، مرررتبت اسررت. نقررش شررهرت و اعتبررار مقررام پررولی و همرنررین نهرراد در میررزان عررلام شررده نشرران میا

آوری اقتصرراد کررلان برررای مواجرره بررا های پررولی جهررت تثبیررت انتظررارات تررورمی و تررا اثربخشرری سیاسررت

ن هررا را از عنا ررر کلیرردی دخیررل کررارایی سررازمانظران موضرروآ آنها تررا آنبررا اهمیررت دارد کرره  رراحبشررو 

 .(Park, 2023دانند )می

( مررررش شرد. ایررن 1۹۸۳) 2و گروردن 1بره کرارگیری شررهرت و اعتبرار مقررام پرولی نخسررتین برار توسرت برررو

منرردی در سیاسررت پررولی برره جررای ( در مررورد قاعررده1۹۷۷) 4و پرسررکات ۳محققرران در ادامرره مرالعرره کیدلنررد

شرود، بره ناسرازگاری زمرانی در اقتصراد مریعملکرد  لاحدیدی به منزله راهکرار علمری کره مرانی برروز پدیرده 

(. روشررن اسررت کرره سیاسررت واقعرری از Bordo & Siklos, 2015بحرر  شررهرت و اعتبررار پرداختنررد )

هررایی کرره رشررد پررول و تررورم بالاسررت، متفرراوت از سیاسررت بهینرره فا ررله دارد. مسررامل و موضرروعات در زمان

ها در بسریاری ران پرولی در واکرنش بره شرو گذاهرا خیلری پرایین هسرتند. نراتوانی سیاسرتزمانیست کره آن

و مروارد مشرابه دیگرر، رشرد سرریی پرول و در نهایرت ترورم برالا را در پری  1۹۷۰از کشورهای  نعتی در دهره 
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داشررت. انحرررا  از سیاسررت بهینرره یررک رویررداد تصررادفی نیسررت. از آنبررایی کرره تررورم انتظرراری بعررد از اعررلام 

گذار در انبرام یرا عردم انبرام تعهرد خرود شرکل و اختیرار سیاسرتسیاست و بر اسرا  فهر  مرردم از توانرایی 

گذاری همررواره برره مثابرره یررک توانررد در انحرررا  سیاسررت اعررلام شررده مرر.ثر واقرری شررود. سیاسررتگیرررد، میمی

 هنگر در جریرران اسررت. جررایی کرره سیاسررت بهینررگذار و بررازیگران اقتصررادی آینرردهبررازی پویررا بررین سیاسررت

متفراوت  t+xسرازی در زمران  برا بهینه tگرذار بره عنروان برازیگر غالرب در زمران ی توسرت سیاسرتاعلام شده

باشد، ناسرازگاری زمرانی رد داده اسرت. در نتیبره، سیاسرت بهینره بره علرت تنراقع زمرانی اعتبرار لازم بررای 

 دهد. عملی شدن را از دست می

ل بانرک مرکرزی اسرت. در بح  شهرت و اعتبار یکری از مت یرهرایی کره بره آن توجره شرده اسرت اسرتقلا

توانررد بررر شررهرت و اسررتقلال بانررک مرکررزی مررانی از دخالررت  ررلاحدیدی دولررت شررده و برره همررین علررت مرری

(. ادبیررات اسررتقلال بانررک مرکررزی در جهرران غالبرراً از 14۰۰، 1اعتبررار ایررن نهرراد اثررر مثبررت داشررته باشررد )رومررر

شررتباه کشررورهای  ررنعتی را های اتوسررعه یافررت. در آن دهرره، شررو  نفررت و بعترری سیاسررت 1۹۸۰دهرره 

کر  مفهروم اسرتقلال بانرک مرکرزی اهمیرت یابرد. در چنرین دچار یک رکود تورمی حراد کررد و باعر  شرد ک 

 ها پیدا کرد. های مرکزی پیوند عمیقی با ک  و کیف استقلال عمل آنشرایری، شهرت و اعتبار بانک

 

 شهرت، اعتبار، سرمایه اجتماعی
سازمان به معنی بهبود سرمایه اجتماعی آن است و غنای سرمایه اجتماعی در کارایی حسن شهرت و افزایش اعتبار 

ریف متفکران سازمان نقش اساسی دارد. از مفهوم سرمایه اجتماعی تعاریف مختلفی به عمل آمده است. بر اسا  تع

هایی از سازمان ست از ویژگیسرمایه اجتماعی عبارت  ،4و رافاملا نانتی ۳، رابرت لئوناردی2 به نامی چون رابرت پاتن

ها، کارایی جامعه را بهبود توانند با تسهیل هماهنگی کنشها که میها و شبکهاجتماعی از قبیل اعتماد، هنبار

کند. سرمایه سرمایه اجتماعی را در دو شکل حکومتی و مدنی تعریف می ،5استفن نک(.  ,2000Hobbs) ببخشند

اجتماعی حکومتی به نهادهای حکومتی که قابلیت مردم برای همکاری به منظور نفی متقابل را تحت تأثیر قرار 

عی مدنی به های مدنی و غیره( اشاره دارد، در حالی که سرمایه اجتمادهند )مثل قراردادها، قانون، حدود آزادیمی

های مشترکی اشاره دارد که ها، و ارزشها و مبمیها در انبمنهای غیررسمی، کیفیت عتویتها، شبکههنبار

دهند. نقره مشتر  این دو قابلیت افراد برای همکاری به منظور رسیدن به اهدا  مشتر  را تحت تأثیر قرار می

کنند مشکلات کنش جمعی به حاکمیت نظ  اجتماعی کمک مینوآ سرمایه اجتماعی این است که هر دو با غلبه بر 

(Knack, 2002.) 
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در ادبیات نظری سرمایه اجتماعی بیشتر از اینکه به تعریف آن و به عبارت دیگر رسیدن به اجماآ بر سر تعریف 

عمل آمده آن پرداخته شود، به کارکرد سرمایه اجتماعی پرداخته شده است و توافق بیشتری برسر کارکرد آن به 

های اساسی که در تعریف سرمایه اجتماعی است. جوهره سرمایه اجتماعی اعتماد متقابل است و تقریبا از شاخص

ها نسبت به اشخاص دیگر روی آن اجماآ به عمل آمده، همین مفهوم اعتماد است. اعتماد به نگرش و برخورد انسان

ای میان محققان بر سر کارکرد شاره دارد. توافق گستردهها بر اسا  اشمینان به  داقت و درستی او اعمال آن

تسهیل جریان سودآوری جمعی از شریق سرمایه اجتماعی  ورت گرفته است. در خصوص اینکه چگونه سرمایه 

اند: پنج مکانیس  را بر شمرده ،2و لانت پریرت 1دهد، دیپا نارایاناجتماعی، پیامدهای خود را تحت تأثیر قرار می

های همکاری جمعی در حل مشکلات، وانایی جامعه برای مراقبت و کنترل عملکرد حکومت، افزایش امکانبهبود ت

 (. Hobbs, 2000) کاهش نقایص اشلاعاتی، و افزایش سرح بیمه غیررسمی ها،تسهیل اشاعه نوآوری

شت زمان مشخص شد ها چندان مررش نبود. اما با گذسرمایه اجتماعی در گذشته بیشتر برای نهادها و سازمان

های اقتصادی از جمله بانک (. سازمان1۳۸2، ۳ها نیز مثل افراد محتاج سرمایه اجتماعی هستند )بیکرکه سازمان

کند، در بیان می 4دهند. چنانکه نورثهای خویش را کاهش میمرکزی از شریق بهبود سرمایه اجتماعی هزینه

های مبادله را به دنبال داشته است )نورث، جوامی بزرگ با روابت غیرشخصی و پیریده، افزایش اعتماد کاهش هزینه

های رسمی مسئولان و زندگی عادی خود ارتباط معناداری بیابند، (. وقتی افراد جامعه نتوانند بین  حبت1۳۸5

های اقتصادی رسد اعتماد عمومی به سیاستدر شرایری که به نظر میشود. اعتماد عمومی جامعه دچار خدشه می

های اقتصادی شود. سیاستدولت به دلایلی آسیب دیده، سرمایه اجتماعی دولت در حوزه اقتصاد مخدوش می

های داده شده و ... همگی سرمایه اجتماعی را در اعتباری وعدههای اقتصادی، بیمتناقع، ت ییر مکرر سیاست

شود. در این شرایت، ترمی  سرمایه اجتماعی از دست دهند و موجب تلاش  در بازارها میان اقتصاد کاهش میمید

گذاران را  حیح های سیاستافتد که جامعه به  ورت درونی تصمی بر است. ترمی  زمانی اتفاق میرفته بسیار زمان

 (.1۳۹۰ته باشد )رهبر و حیدری، های کلان اقتصادی و سیاسی را قبول داشبپندارد و استراتژی

های های رسمی و غیررسمی در ایباد سرمایه اجتماعی نقش دارند. حکومت و سازمانواضح است که سازمان

ولیت ئگیری یا تخریب سرمایه اجتماعی نقش اساسی دارند. سرمایه اجتماعی احسا  مسزیر مبموعه آن در شکل

دهد. بانک مرکزی در مقام یک نهاد پولی نیازمند همکاری و أثیر قرار میها را تحت تمدنی و همکاری افراد و گروه

عی شکل یری و اعتبار یا سرمایه اجتماذمشارکت جامعه است و این همکاری و مشارکت نیز بر اسا  اعتمادپ

ی جامعه رهای متقابل و میزان اعتماد و همکاای از روابت، کنشگیرد. سرمایه اجتماعی بانک مرکزی به مبموعهمی

 رود. ها به شمار میهزینه سیاستاشاره دارد که مکملی برای اجرای موفق و ک 
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 اهمیت شهرت و اعتبار در عملکرد بانک مرکزی 
بانک مرکزی یک نهاد مه  اقتصادی و جزء لاینفک نظام اجتماعی و اقتصادی مدرن است. تقویت این نهاد و جایگاه 

ها مصون نفی در درون حکومتجویی و انحصارشلبی عوامل نیباید از رانت آن یک ضرورت ملی است. بانک مرکزی

باشد. تمرکز این نهاد مه ، به عنوان رأ  بخش پولی اقتصاد باید به بهبود و ارتقای مت یرهای حقیقی مثل رشد و 

دامما با کسری  ها و ارزش پول ملی معرو  گردد. در کشورهایی کهپذیری اقتصاد و نیز ثبات قیمتتوسعه، رقابت

های سیاسی و ساختار نهادی غیرمنعرف و معیو  و ... مواجه بودجه، تورم بالا، فساد گسترده و نهادینه، شو 

 شوند.های مرکزی با انحرا  بیشتری از اهدا  تورمی روبرو میهستند، بانک

چه اهمیت بالایی دارد، اما آنای وجود دارد مبنی بر اینکه برای یک تاجر اگرچه پول نکته اجتماعی آموزنده 

کند. این نکته برای شود، اعتبار است، چرا که اعتبار راه رسیدن به پول را تسهیل میتر قلمداد میاز پول نیز مه 

نیز  ادق است. بانک مرکزی در کنار نخایر پولی و ارزی به شدت محتاج  هایی نظیر بانک مرکزیکارایی سازمان

های اعلامی آن برای عتبار یا سرمایه اجتماعی است. در غیر این  ورت، جامعه با سیاستیری و اذهمان اعتمادپ

 کند. حال و آینده و تحقق هد  غایی آن یعنی حفظ ارزش پول کشور همکاری نمی

پشتوانه ا لی پول ملی اعتبار و اعتمادپذیری ناشر آن است. اعتماد به بانک مرکزی دو بعد دارد. اولین آن، به 

ها خصو ا کنترل تورم از شریق نقدینگی اشاره دارد. هرچه ا  جاری یا سالانه بانک برای اجرای سیاستاهد

های اعلامی اعتمادپذیری بیشتری داشته باشند، همکاری بیشتری را جلب خواهد کرد. بعد دوم اعتماد به سیاست

بینی ایباد کرده و تواند خوشآن میهای بانک مرکزی مربوط به آینده است. اعتماد به بانک مرکزی و سیاست

های تورمی، ارزش (. در دوره14۰2فعالان اقتصادی را ترغیب به فعالیت تولیدی کند یا بالعکس )ایران اقتصادی، 

یابد و اشخاص معمولا به مصر  سریی پول میل دارند که در نتیبه آن سرعت گردش آن افزایش پول کاهش می

بینی تواند بسیار مخر  باشد. در چنین وضعی، کار بانک مرکزی ایباد آرامش و خوشیابد. ادامه این روند میمی

به آینده است که البته تحقق آن مستلزم همکاری جامعه است. همکاری جامعه قویا تحت تأثیر سرمایه اجتماعی 

 بانک است. 

دم به انبام  حیح توان معتبر و  احب سرمایه اجتماعی بالا دانست که مربانک مرکزی را وقتی می

و تحقق  رددا تواند تورم را پایین نگههایش باور داشته باشند. این سازمان با اتکا به اعتمادپذیری خویش میسیاست

های اجتماعی ها به عنوان عامل حیاتی در تثبیت زندگی مردم با هزینههد  شماره یک خویش یعنی تثبیت قیمت

انک مرکزی نیز اساساً از شریق بررسی سرح انرباق و سازگاری انتظارات سنبش اعتبار ب کمتری را میسر سازد.

شود. اعتبار بانک مرکزی تابعی است از تفاوت نرد تورم ها و اهدا  تورم بانک مرکزی حا ل میتورمی با سیاست

مرکزی گذاری کرده است. ر د این مه  از شریق تعاملات بانک مشاهده شده و نرد تورمی که بانک مرکزی هد 

شود. سرمایه اجتماعی بانک مرکزی به ویژه در شرایت نااشمینانی و بحران که اقتصاد با جامعه و بازار ممکن می

شود، چراکه در این فتا اعتبار بانک کمتر ایران بیشتر چنین اوضاعی را تبربه کرده از اهمیت بیشتری برخوردار می



 ی زیر بنای  سرمایه اجتماعی بانک مرکزیشهرت و اعتبار به مثابه

5 

 

(. بدیهی است نقش مثبت بانک مرکزی در رفی 14۰۰)یزدان پناه،  کندبه عنوان نوعی ابزار مدیریت بحران عمل می

 شود.اش منبر میبحران دوباره به بهبود سرمایه اجتماعی

سرمایه اجتماعی بانک مرکزی علاوه بر شفافیت و قانونمندی، قویا مستلزم برخورداری واقعی آن از استقلال  

ای است که بانک را با وضعیت قرار خواهد داشت. اینبا نقره است. بدون استقلال، اعتبار بانک نیز در معرض آسیب

های ثر بانک مرکزی است. بانکوکند. حکمرانی خو  مقدمه لازم برای استقلال محکمرانی در سرح کلان مرتبت می

مرکزی باید برای حفظ ارزش پول و به عبارت دیگری حفاظت از حق مالکیت شهروندان استقال عمل کافی برای 

ها میل باشند برای اهدافی نظیر کاهش تصمیمات سیاست پولی مرلو  را داشته باشند. ممکن است دولت اتخان

بیکاری، بانک مرکزی را وادار به خلق پول کرده و شرایت را برای افزایش تورم مستعد کنند. این اقدام شاید در 

های زند. هرچند ممکن است یکی از گزینهه میمدت مفید باشد، اما تدریبا به اعتبار دولت و بانک مرکزی  دمکوتاه

گذار پولی باید به آن به مثابه آخرین گزینه ثر برای از تحریک تولید و کاهش بیکاری خلق پول باشد، اما سیاستوم

 (. 1۳۹۹گریزناپذیر بنگرد، نه اولین گزینه )مشعل، 

در کشورهای  نعتی حاکی از رابرع منفی مرالعات در مورد رابره بین معیارهای استقلال بانک مرکزی و تورم 

پایین بودن تورم است. بلکه کشورهایی  اقوی است. این رابره منفی بدان معنا نیست که استقلال بانک مرکزی منش

کنند تا بانک مرکزی خود را از فشارهای سیاسی مصون بدارند. برای گریزی دارند، تلاش میکه شهروندان تورم

گریز هستند که شاید به خاشر ابرتورم بعد جنگ جهانی ای تورمها برور ویژهد دارد که آلمانیمثال، باور زیادی وجو

کنند. بنابراین، بخشی از تورم پایین در بانک مرکزی نیز از همین رفتار تبعیت می هکننداول باشد. نهادهای اداره

 (.14۰۰، گریزی عمومی و عزم جمعی در این کشور است )رومرآلمان قرعا از تورم

های دولت توست این بانک است. های کمی عدم استقلال بانک مرکزی تأمین کسری بودجهیکی از شاخص

آنره امروز در اقتصاد ایران واقعیت دارد، عدم استقلال بانک مرکزی است. اقتصاد ایران با توان تولیدی محدود و 

همواره دچار کسری بودجه مداوم است. رشد  وابستگی حداکثری به درآمدهای نفتی خصو اً در شرایت تحریمی

فزاینده کسری بودجه دولت و استقراض از بانک مرکزی موجب محدودیت عملکردی این نهاد و در نهایت کاهش 

های  لاحدیدی پولی به زننده شهرت و اعتبار مقام پولی، سیاستشود. یکی از مصادیق بر ه شهرت و اعتبار می

های ت برای جبران کسری بودجه با فشار بر مقام پولی غیرمستقل از شریق سیاستمندی است. دولجای قاعده

ه در شرایت ژهای  لاحدیدی مقام پولی، بویشود. سیاست لاحدیدی پولی باع  ایباد انحرا  از تورم هد  می

ب تشدید شکا  ریزی نشده و انتظارات تورمی موجعدم استقلال بانک مرکزی، از دو مسیر افزایش نقدینگی برنامه

شود. در  ورت استمرار این روند اثر تخریب سرمایه اجتماعی بانک مرکزی گذاری شده، میتورم واقعی از تورم هد 

پذیری دولت و حکومت ها و مسئولیتها بر سر نحوه کارکردها، تصحیح رویهرفته رفته تشدید خواهد شد. همه بح 

 گذار است. در پذیرش جایگاه  حیح این نهاد مه  و اثر
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 بندیجمع
گذاری شده دارد. بدیلی در تحقق کاهش شکا  تورم انتظاری و تورم هد شهرت و اعتبار بانک مرکزی نقش بی

ها و محقق حسن شهرت و اعتبار یا سرمایه اجتماعی زیربنای معنوی لازم بانک مرکزی برای پیشبرد موفق سیاست

کشور و حفاظت از حق مالکیت شهروندان است. بانک مرکزی بخشی به ارزش پول هد  کلیدی آن یعنی ثبات

همواره نیازمند ر د، ارزیابی، و اتخان تصمیمات مقتتی برای تقویت سرمایه اجتماعی خویش است. این هد  مه  

ها و اقدامات  حیح و کارایی است که به اقناآ افکار عمومی بیانبامد. گیرد، بلکه نیازمند سیاست ورت نمی در خلا

شود. در مقابل، عملکرد ضعیف و انحرا  از اهدا  تعیین شده، باع  تخریب شهرت و اعتبار این سازمان می

موریت و رسالت خویش متعهد ابرد  حیح مولانه به پیشئشهروندان باید به این تصور برسند که بانک مرکزی مس

زند. بدیهی است که استقلال بانک مرکزی لازمه این کار است. در اینباست که است و در این راه موانی را کنار می

شود. حکمرانی خو  در سرح پیوند ماهیت دولت و نحوه حکمرانی با سرمایه اجتماعی بانک مرکزی مشخص می

تواند به عملکرد و م.ثر بانک مرکزی است. در مقابل، شکست در ایباد حکمرانی خو  میساز استقلال کلان زمینه

 اعتبار بانک مرکزی نیز  دمه وارد کند. 
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